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PAKELIAMOS KAINOS

GAMINIAMS

Po ilgų svarstimų ir derybų 121 
pramonės įmonės gavo leidimų, nuo 
kovo 30 pakelti kainas savo gami
niams nuo 5 iki 10 %, pranešė preky
bos ministeris dr. Miguel Revestido.

Ta pati ministerija praneša, kad 
laike kovo mėn. pragyvenimas pa
brango nuo 1,5 iki 1,9 %.

Transporto kainoraščiai pašoko iki 
13 ir daugiau.

Pakeliamos algos darbininkams. 
Pensininkams taipgi bus pridėta. 
Ekonomijos ministras tvirtina, kad 
infliacijos nebus. Bent didelė inflia
cija bus kovojama visais būdais.

♦
TVARKOMAS UNIVERSITETAS 

ARGENTINOJE
Paskyrus universitetų rektorium 

dr. Vicente Solano-Lima, dabartini 
prezidentūros sekretorių, beveik vi
suose universitetuose pakeisti rekto
riai. Nežiūrint nekuriuose studentų 
pasipriešinimo, daugumas jau pradė
jo eiti savo pareigas ir pradėjo tvar
kyti universitetus pagal naujus nuos 
tatus.
♦ Katastrofiški potviniai pietinėje 
Brazilijoje. Kovo mėnesio pabaigoje 
padėtis buvo labai kritiška. Tubarao 
miestas, turintys 70.000 gyventojų, 
prie upės to paties vardo buvo apsem 
tas. 20.000 žmonių liko be pastogės, 
šviesos ir geriamo vandens.

ENERGIJOS PAJAMOS 
IR IŠLAIDOS* JAV-bėse 

mes vienas procentas, elektrinės va- 
šaltinių: elektrinės atominės dina
mos vienas procentas elektrinės van 
dens dinamos — 4 procentai, anglis 
— 15 procentų, žemės dujos — 30 
proc., arabų nafta — 6 proc., kita 
importuota nafta — 1 proc., savo 
produkcijos nafta — 33 proc.

Sunaudojama: prekybai 15 proc. 
namams 19 proc., transportui 24 
proc., ir pramonei 43 proc.

• ♦
GIEDRAITYTĖS LAIMĖJIMAI

Asta Giedraitytė, neseniai žaidė 
stalo tenisą Anglijoje ir Airijoje. Čia 
ji įveikė Sov. Sąjungos Čempionę 
Rudnovą ir laimėjo moterų ir miš
rių dvejetų varžybas.

Prancūzijos prezidentas George Pompidou, 62 metų amžiaus, miręs 
Paryžiuje balandžio 2, 74, paveiksle matomas su Europos politikais, 
(pirmas iš dešinės). Pompidou būvo generolo De Gaulle politikos vyk
dytojas Palaidotas su valstybine pagarba balandžio 4, Orvilliers 
kaime su policijos apsauga, kad išvengti kokiu nors nesusipratimų.

Naujo prezidento rinkimai bus gegužės mėn.

į, 
4?»

Taip staigiai ir netikėtai, 1974.3.6
PETRONĖLEI NORKAITYTEI PETRAUSKIENEI 

mirus, Jos dukterei Birutei Petrauskaitei Daratėnienei su 
šeima, liūdėsio valandoje reiškiame nuoširdžiausia užuojau
tą, kartu liūdėdami.

Luis J. Lemberis.
Magdalena Petraitytė Zubienė su šeima.

Reorganizuoja Argentinos universitetus

Telesforas Valius.Velykų rytas - Lietuvoje..

TREČIASIS PASAULIS

Šių dienų valstybės pagal turimą 
politinę įtaką, turtą ir galybę yra pa 
sidalijusios į tris kategorijas: didžio 
sios, organizuotos ir pabiros.

Didžiosios — JAV., Sov. Sąjunga, 
Kinija — yra savarankiškos karinės 
ir ekonominės galybės, nuo kurių pri 
klauso būti ar nebūti.

Susiorganizavusiųjų geriausias pa 
vyzdys yra Europos devynių valsty
bių Benduromenė. Jos galia, bent 
šiuo metu, glūdi ne karinėje, bet eko 
nominėje srityje. Ši Bendruomenė 
jau dabar kontroliuoja 40 % pasau
lio prekybos ir gali verstis kaip eko
nominis vienetas su nedideliais papil 

dymais iš šalies. Jos net gali, kaip 
vėliau matysim, neorganizuotus kra
štus paleisti elgetomis.

Pabiros — mažosios arba neturtin 
gosios, jokiems blokams nepriklau
sančios valstybės yra pasivadinusios 
pačios save Trečiuoju pasauliu. Tam 
pasauliui daugiausia priklauso nau- 
jai susikūrusios Afrikos ir įvairių sa
lynų valstybės, Indija, Pakistanas ir 
kt. Iš Europos valstybių iki šiol ak
tyviausia buvo Jugoslavija, Nors vi
sos tos valstybės teoretiškai griežtai 
atsiriboja nuo visokių blokų, bet kai 
jos neseniai turėjo šiaurės Afrikoje 
savo konferenciją, tai Kinija ir Sov. 
Sąjunga negailėjo pastangų jas pri
sitraukti kiekviena į savo pusę.

Nesenai buvo paskelbta Trečiojo 
pasaulio savaite. Įvairių kraštų or
ganizacijos ir bažnyčios stengėsi pa
veikti didžiąsias ir turtingąsias vals
tybes, kad jos nepamirštų silpnesnių 
jų, savomis jėgomis negalinčių išsi
laikyti kraštų. Paskutiniuoju metu 
įvairios pašalpos tiems kraštams vis 
mažinamos. Todėl nenuostabu, kad 
ten dažni svečiai yra badas ir skur
das.

Blogiausioje padėty yra tos Tre
čiojo pasaulio valstybės, kurios ver
čiasi daugiausia viena kuria nors 
ūkio šaka. Tokios valsybės pavyz
dys, sakysim, gali būti Barbada, ku
rios pagrindines pajamas sudaro nen 
drių cukrus. Tą cukrų beveik išimti
nai iki šiol pirko D. Britanija. Jai 
įstojus į Europos Bendruomenę, kiti 
partneriai siūlosi aprūpinti trūksta
mu cukrumi, pagamintu iš cukrinių 
runkelių. Ypač gerai išvystytą cu
kraus pramone turi Prancūzija, kuri 
dar vis plečia cukr. runkelių plotus. 
Nors šis cukrus ir brangesnis, bet jis 
gaminamas savoje Bendruomenėje. 
Vadinasi, Barbados ūkis gali būti la
bai lengvai sužlugdytas.

Ir jeigu pasaulis nesuras geresnio 
būdo ekonominiais ištekliais pasida
lyti, tai Trečiojo pasaulio ateitis da
rysis vis mažiau viliojanti. Jau ir da
bar pasigirsta balsų, kad būtų buvę 
geriau, jei kai kurios tų naujųjų 
valstybių būtų visai neužgimusios. 
Bet, atrodo, kad laisvės troškimas 
yra didesnis už duonos.

UŽSIENIO STUDENTAI JAV-SE

JAV aukštosiose mokyklose studi
juoja didelis skaičius užsienio jau
nimo. Pirmauja Indija. Praeitais me
tais JAV universitetetuose ir kolegi
jose studijavo 11.350 Indijos studen
tų. Antrą vietą užėmė Kanados stu
dentai — 10.400. Taip pat JAV-se 
yra stambus skaičius Hong Kongo, 
Taiwano, Irano, Japonijos ir D. Bri
tanijos studentų. Net ir kubiečių stu 
dentų yra arti 8000, daugiausia pabė 
gėlių. Vokiečių studentų JAV-se 
1972 m. buvo 2000. Numatoma, kad 
jų skaičius ateityje gali padidėti net 
iki 3.000 ir daugiau. Iš viso dabar 
JAV-se yra apie 140.000 užsienio stu 
dentų, gi amerikiečių užsienyje stu
dijuoja apie 32.000, daugiausia Pran 
cūzijoje, Kanadoje, Meksikoje. Angli 
joje, Vokietijoje ir kitur. Net ir In
dijoje yra 550 amerikiečiai studen
tai.

♦ Bangladešo Respublikos vyriau
sybė kuria naują valstybinę or
ganizaciją, kurios nuosavybėn bus 
perduota apie 40 apleistų arbatos 
plantacijų, sudarančių pagal plotą 
25 % visų arbatos sodinių šalyje. Bus 
konfiskuojamos ne tik nacionalinės 
valdos, bet ir stambios anglų planta
cijos. Dabar anglų kapitalui priklau 
so 33 iš 153 arbatos plantacijų Ban
gladeše. Anglų plantacijoms tenka 
55 °/o arbatkrūmių sodinių ir 60 % 
arbatos gamybos šioje šalyje.

Kovo 15, 74, Dysnos kaime, Vilniaus krašte, 
Garbingo amžiaus 85 metų sulaukusiai

AGOTAI PIVORIÜNAITEI KRASAUSKIENEI 
mirus, Jos sūnui Albertui Krasauskui su šeima reiškiame 
nuoširdžią užuojautą —

Leonas ir Adolfas Mušketai su šeimomis.

Nelauktai, pačioje jaunystėje, 19. 3. 74
NILDAI RAMANAUSKAITEI LUKŠIENEI

mirus, Jos vyrui Alfredui Lukšui, vaikams ir motinai, liū
dėsio valandoje reiškiame gilią užuojautą:

Petras ir Marija Sakalauskaitė Bilevičiai.
Vi toldas Katunskis su šeima.

(Daugiau užuojautų — kituose puslapiuose)

IZRAELIO BELAISVIAI

BUVO KANKINTI

Izraelio spauda tvirtina, kad visi 
pakliuvę į belaisvę Izraelio kareiviai 
buvo egiptiečių kankinami, o kai 
kurie buvę nužudyti.

Izraelio vyriausybė renka žinias ir 
rengiasi paduoti skunda Jungtinėms 
Tautoms ir Tarptautiniam Raudo
najam Kryžiui.

“Surinkti daviniai sudaro vaiz
dą, kurie primena Hitlerio laikus”, 
pareiškė “The Jerusalem Post”.

Izraelio laikraščių apsaugos minis
terija laikraščių paskelbtų žinių dar 
nepatvirtino.

Daugelis belaisviu yra sužeistų, 
daugelis negalinčių prakalbėti.

♦

REIKIA GELBĖTI...

Pagal JAV spaudos pranešimus, 
Anglija esanti taip giliai įklimpusi 
į visokius ekonomiškus sukumus, 
kad beveik nebeverta apie juos ir 
kalbėti. Tačiau vis dėlto atsirado 
vienas laikraštis, ‘‘New Yorker”, ku 
ris parašė:

“Dabartinėj krizės metu JAV ir 
jos draugai nesiskubina padėti An-
glijai, kuri prieš 33 metus buvo vi
siems tvirtybės jr pasiaukojimo pa
vyzdys. Anglija davė Jungtinėms 
Valstybėms kalbą, įstatymus ir mo
ralines tradicijas. Todėl būtų tragiš
ka leisti šitam kraštui žlugti”.

Tik kažin, ar iš tikrųjų toje An
glijoje taip blogai.

♦ Per paskutiniuosius 15 metų 
naftos suvartojimas Japonijoje padi
dėjo beveik 20 kartų ir 1973 metais 
sudarė apie 285 mln. t. Daugiau kaip 
60 % naftos sunaudojama kaip ener
getinė žaliava šiluminėms elektri
nėms, 22,5 °/o sunaundojama kuro 
automobiliams, lėktuvams, šilumve
žiams gamybai, likusioji naftos dalis 
sunaudojama sintetinių tekstilės med 
žiagiį, kaučiuko, trąšų, proteino ga
mybai.

Nafta — Japonijos ekonomikos 
pagrindas; šalis suvartoja 9% visos 
pasaulyje išgaunamos naftos; be to, 
beveik visą ją importuoja. Savos ga
vybos nafta patenkina tik tik 0,5 %. 
vietos paveikių

♦ Dramblio Kaulo Kranto ekono
mikos pagrindą sudaro žemės ūkis, 
kuris specializuojasi daugiausia to
kių kultūrų gamyboje, kaip bana
nai, ananasai, kava, kakava. Anana
sų derlius 1966—1972 m. laikotar
piu padidėjo nuo 4 tūkst. iki 40 
tūkst. t. Dramblio Kaulo Krantas 
yra pagrindinis šviežių ananasų tie
kėjas į Europą. Gaminami taip 
pat konservuoti ananasai ir ananasų 
sultys.

Argentinos Lietuviu Balsas yrą Argentinos lietuvių balsas — prenumeruokime ir skaitykime jį!
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PIETŲ AMERIKOJE
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Jose L. Suárez 5684, Buenos Aires
Telefonas: 601 - V. Lugano - 3153

Leidėjas: Pranas Ožinskas
PRENUMERATA METAMS:

Argentinoje 30 Argentinos Pezų
Visur Kitur 5 Amerikos doleriai.

Oro paštu į JAV 7 doleriai.
Pinigines perlaidas siųsti:

Francisco OŽINSKAS,
José León Suárez 5684, (Suc. 39), 

Buenos Aires, Argentina.
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną..

KAS TIE LAIKRAŠČIŲ 
LEIDĖJAI, REDAKTORIAI

Vienas iš darbščiausių ir geriau
siai pažįstantys JAV lietuvių išeivių 
gyvenimą, ilgai dirbęs imigracijos 
departamente, žurnalistas Vytautas 
Sirvydas, 1974 m. kovo 8 dienos, Vie
nybės nr. 4, plačiai rašo apie, per 88 
metus redagavusius, seniausią lietu
vių laikraštį Vienybę redaktorius.

Pasirodo, kad laikraštį redagavo 
įvairių profesijų ir įvairaus išsimok
slinimo žmones. Iš aprašymo gali
ma padaryti išvadą, kad labai svar
bu, kad žmogus vadovaujantis ko
kiai nors įdėjai ar srovei, turi būti 
idealistas. Tik tokie žmonės, kurie 
nesivaikė materialinių laimėjimų, 
galėjo laikraštį tiek metų išlaikyti 
gyvą. . h i

Vytautas Sirvydas rašo:
Didysis Lietuvos kunigaikštis Vy

tautas sulaukė 80 metų. Lietuvos pa
triarchas dr. Jonas Basanavičius - 
76 metų. Vienybė, kuriai daktaras 
bendradarbiavo, sulaukė jau 88 me
tus ir žengia į 89-tąjį su tvirta vilti
mi sulaukti, jei ne šimto, tai bent 
vieną devyniasdešimtųjų. Ilguoju 
metų laikotarpiu redaktoriais yra 
buvę įvairios visuomeninės padėties 
vyrai, pradedant vargonininku-rašy- 
toju Domininku T. Bačkausku (1886 
-1888). Jis buvo kilęs iš Kidulių 
vals. Šakių aps.

Po jo sekė: Šunskų krašto vertėjas- 
dramaturgas Antanas Turskis (188 - 
1890), mokytojas (vėliau gydytojas) 
aušrininkas Juozas Andziulaitis 
(1890-1892), Rudaminos klierikas 
(vėliau kunigas) Antanas Milukas 
(1892-1893), prasisiekęs Biržų aps. 
ūkininkaitis Petras Kučas (redagavo 
slapyvarde J. Petraitis, 1893-1895), 
marijampolietis gimnazistas raidžių 
rinkėjas Juozas Ališius-Alšauskas 
(5 mėnesius 1895 m.), Sintautiškis 
mokytojas Jonas Kaunas (1895- 
1897), savamokslis vilkaviškietis Pe
tras Mikolainis '(dusyk: 1897-1900 ir 
1902-1903, kada jam padėjo Pranas 
Matulaitis, vėliau gydytojas), valdi
ninkas ir poetas vilkaviškietis Jonas 
Mačys (1901-1902), savamokslis ro- 
kiškietis Juozas O. Sirvydas (1903 - 
1905 ir 1907-1916, ir vėl 1920-1928), 
savamokslis Šakių aps. Juozas BaL 
trušaitis (1905-1907).

Prasisiekęs vilkaviškietis Pijus 
Norkus (1915-1920), valparaisietis, 
Latvijoj gimęs Vytautas Sirvydas 
(1928-1929, o nuo šių metų vis arti
mesnis redakcijos štabo narys), Bos
tone gimęs, nepriklausomoje Lietu
voje augęs žurnalistas Jonas Valaitis 
(1929-1933), šakių aps. vargoninin
kas Pijus Bukšnaitis (1934-1937), 
Rudaminos savamokslis Stasys E. 
Vitaitis (1938-1940, redagavęs SLA 
organą Tėvynę, 1920-1938), ir vilką, 
viškietis poetas, žurnalistas ir visuo
menės veikėjas Juozas Tysliava 
(1940-1961). Prie jų redakcijoj yra 
dirbę:. žagarietis savamokslis, poe
tas ir raidžių rinkėjas Julius Baniu
lis (1913), Jersey City, N. J. gimęs 
žurnalistas Petras Jurgėla (1937. 
1938), Škotijoj gimęs žurnalistas 
Jonas Kružintaitis-Kruzė, įkūrėjas 
pirmojo Kanados lietuviams laikraš
čio Kanados Lietuvis (1928-1929).

Visi pripažista, kad be spaudos, 
išeivių gyvenimas būtų liūdnas, ny
kus Išeiviai tnojaus paskęstu svetim 
taučių jūroje- Bet ar visi tinkamai 
įvertina tu, spaudos žmonių pastan, 
gas? P. fi.

Penkiuose Kontinentuose 
t
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GINTARAS GARSINA
LIETUVĄ

Pereitų metų pabaigoje po Austru 
ją keliavo Lietuvos gintaro paroda. 
Pabuvojo ji Salzburge, Linze ir Vie
noje - viso 600 eksponatų, kuriuos 
paįvairino ir vietinės gintaro kolek- 
cijos. Istorikai su salzburgiečiais 
gintarą mainę į druską jau prieš2,000 
metų. Tai, be kitko liudija ir netoli 
Salzburgo esančio Haleino miesto 
keltų muziejaus gintaro eksponatai. 
Salzburge su lietuviška paroda buvo 
rodoma ir didžiulė vietinė gintarinė 
stovyla MARIA IMMACULATA.

Anksčiau ši Palangos gintaro mu
ziejaus ekspozicija aplankė Prancū
ziją ir Rytų Europos valstybes. Mu
ziejus turi beveik 15 tūkstančių eks
ponatų.

Lietuvos Ministrų Taryba neseniai 
patvarkė, kad nuo šiol gintarą pre
kybai apdirbs tiktai Vietinės pramo. 
nės ministerijos susivienijimas “Do
vana”, Lietuvos dailės fondo įmonės 
ir Lietuvos Liaudies meno d-jos mei
strai bei dailininkai. Tuo pačiu už
drausta gintarą apdirbti kitų žinybų 
organizacijoms ir privatiems asme
nims, nepriklausantiems aukščiau mi 
nėtoms draugijoms. Tame pačiame 
potvarkyje skatinama, apdirbant šį 
Lietuvos brangakmenį, plačiau nau
doti auksą ir sidabrą. Tokiu būdu 
siekiama pagerinti gintaro dirbinių 
kokybę. V. - V. Z.

♦
SPAUDOS PLATINIMO 

BARUOSE

Apie 4,5 tūkstančio visuomeninių 
spaudos platintojų dirba miesto įmo
nėse, organizacijose, mokyklose. Jie 
šiems metams išplatino žymiai dau
giau spaudos. Dabar tūkstančiui kau 
niečių tenka 2080 egzempliorių lai
kraščių ir žurnalų. Palyginti su 
praėjusiais metais ypač pagausėjo 
“Pravdos”, “Tiesos”, “Sovetskaja 
Litva” ir kitų leidinių prenumerata.

Šio darbo rezultatai ir uždaviniai 
aptarti įvykusiame spaudos platinto
jų susirinkime.

Goriausiems įmonių ir organizaci
jų spaudos platintojams įteiktos pe
reinamosios gairelės, aktyviausieji 
talkininkai apdovanoti laikraščių ir 
žurnalų redakcijų Garbės raštais, as
meninėmis dovanomis.

• Lietuvos TSR nacionalinės pa
jamos 1974 metais padidės 330 mili
jonų rublių, arba 6,5 %, o per ketve
rius penkmečio metus — 27 procen
tais. Jos sudarys 5 milijardus 256 
milijonus rublių. Beveik 89 procen
tai nacionalinių pajamų prieaugio 
bus gauta, didinant visuomeninio 
darbo našumą.
• Bus pastatyti ir atiduoti nau

doti 6 hektarai žieminių šiltnamių 
Vilniaus šiltnamių kombinate, Kai
šiadorių paukštyno pirmieji pajėgu
mai, Plungės šienainio bokštų kom
binatas. Bus pradėta statyti Rudami
nos valstybinė veislinių paukščių 
ferma.
• Tarybų Lietuvos aukštosios mo 

kyklos paruoš 7 tūkstančius, o spe
cialiosios vidurinės mokyklos — 15,3 
tūkstančio specialistų.

TURISTŲ DĖMESIUI!
Argentinietiški suvenyrai:

Apsiaustai — ponchos, — inkaiš- 
ki audiniai — diržai — ietys — 
peiliai — albumai — medžio dir
biniai ir t. t. parduodami pigio
mis kainomis Galerijoje Pacifico 

“EL INDIO” S. R. L.
Viamonte 545 — Local V 11-13 

TeL 32-6430 — Buenos Aires 
Kalbama lietuviškai.

• MODERNIŠKA RŪBŲ 0
SIUVYKLA •

• JUOZAS GUČAS, savininkas 0 
Užsieninės ir vietinės med- £

• Hagos: Moderniškas rūbų d 
pasiuvimas. — Kainos prie! •

Ó narnos *—užtikrina klijantų * 
4> patenkinimą. •
• Santos Dumont 2474, a
• 771 - 5456 Í

RUNGTYNIAUJA 
LENGVAATLEČIAI

Ruošdamiesi vasarai, Tarybų Lie
tuvos lengvaatlečiai žiemą dažnai 
rungtyniauja. Šuolininkas Kęstutis 
Šapka paskutinėse varžybose Lenin
grade pirmą dieną peršoko 2.12, o 
antrą — 2.21 ir buvo pirmas. Šiaulių 
manieže M. Treinytė-Būtkienė į tolį 
nušoko 6.14, rutulininkas E. Skapas 
nustūmė įrankį 18. 97.

♦ Už vaisingą visuomeninę ir po
litinę veiklą ir 75-ųjų gimimo meti
nių proga 1974 m. sausio 21 d. TSRS 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 
Įsaku JUSTAS PALECKIS apdova
notas Tautų Draugystės ordinu.

♦
NAMAMS KAIME

Gelžbetonio konstrukcijų gamy
klos kolektyvas pradėjo išleisti ke- 
ramzitbetonio plokštes. Iš jų bus 
montuojami trijų — penkitj kamba- 
riii gyvenamieji namai kaime. Gelž
betonio formavimo cecho darbinin
kai įsipareigojo pagaminti šiemet 
apie du tūkstančius kubinių metrų 
surenkamųjų plokščių. Įsisavinę nau 
ją technologinę liniją, kapsukiečiai 
kasmet pagamins keramzitinių plok
ščių šimtui gyvenamųjų namų.

T. — J. Martišauskas.
♦

ĮSIGYTI SPECIALYBĖS

Biochemijos gamykloje gamina
mos pašarinės mielės, premiksai, fur. 
furolas. Specitilistus jai paruošė kitų 
respublikų pramonės įmonės.

Dabar ir pas kėdainiečius įsigyti 
specialybės atvyksta pasiuntiniai iš 
kitur. Šiuo metu čia mokosi gaminti 
pašarines mieles, kitą produkciją di
delė grupė jaunų darbininkų iš Baš
kirijos.

T. — A. Maševičius.

♦ Kapitaliniai įdėjimai pramonei 
vystyti padidėja, lyginant su 1973 
metais, 12 procentų. Lėšos daugiau
sia bus naudojamos pereinamosioms 
ir baigtinosioms statyboms finansuo
ti. Bus pradėti statyti 7 nauji pra
monės objektai, iš jų — sūrių gamy
kla Pasvalyje; paukštienos cechas 
Klaipėdos mėsos kombinatas, Paven
čių cukraus fabriko katilinė, plunk
snų ir pūkų dirbinių fabrikas Varė
noje.

I

♦ Darbo našumas Lietuvos TSR 
pramonėje turi padidėti, lyginant su 
1973 metais, 5,3 procento. Didinant 
darbo našumą, numatyta gauti dau
giau kaip 4/5 viso gamybos prieau
gio.

1940 m. Lietuvoje buvo kiek 
daugiau kaip 1000 traktorių, kurie 
priklausė kaimo turtuoliams. Dabar 
respublikos laukuose dirba 44 tūks
tančiai traktorių ir apie 10 tūks
tančių kombainų.

• VISOKIŲ DOVANŲ ® 
& PASIRINKIMĄ •
• JUMS SUTEIKS: ®
® Bazarag “BUTKUS” • 
£ Yra visko Jūsų namams! <$> 
® Isleta 1907, Valentín Alsina.S
• A. K. S. Rutk&i, savininkai. ®

DARBŠČIAUSIEJI RAJONE
MONTVILISKIAI

Geriausių rodiklių, didinant grū
dinių kultūrų derlingumą, pernai pa
siekė Versekos tarybinio ūkio Mont- 
viliškių skyriaus valdytojas A. Aliu
kas, Akmenynės ir “Už Tėvynę” ko
lūkių laukininkystės brigadininkai 
J. Juchevičius ir H. Malinovskaja, 
Rudnios kolūkio vyr. zootechnikas 
S. Juša, Turgelių tarybinio ūkio kiau 
lių fermos brigadininke M. Jusevi- 
čiūtė, Šalčininkų ir Dieveniškių ta
rybinių ūkių galvijų fermų brigadi- 
ninkės R. Jemeljanova ir B. Butri
mienė. Jie tapo socialistinio lenkty- 
niavimo laukininkystėje ir gyvuliniu 
kystėje nugalėtojais.

• ♦ Tarybų Lietuvos žemės ūkio in
dustrializavimas ir kolektyvizavimas 
žymiu mastu pakeitė socialinę respu
blikos gyventojų sudėtį. 1959 m. dar. 
bininkų ir tarnautojų skaičius pasie
kė 630 tūkstančių. 1970 m. darbinin
kų ir tarnautojų skaičius sudarė 1,2 
milijono žmonių, t. y. palyginti su 
1959 m. padidėjo beveik dvigubai, 
o palyginti su 1940 m. — beveik 6 
kartus.

<► Eli j ui Bilevičiui Lietuvos K. P. 
Centro Kom. nariui sukako 70 metų 
amžiaus. E. Bilevičius gimęs Vilka
viškio . darbininko kroviko šeimoje 
nuo 1920 m. priklausė L. Kom. parti- 
j?i buvo žymus veikėjas. Nuo 1923 
iki 1926 mokėsis Maskvoje, ten išė
jęs tam tikrą mokslą atsiųstas į Lie
tuvą organizuoti pogrindį.

♦ Antanui Ulpiui, nusipelnusiam 
kultūros veikėjui, Lietuvos TRS Kny 
gn rūmų ¿rektoriui sukako 70 metų 
amžiaus. Levas Vladimirovas plačiai 
rašo apie šį kultūrininką.

♦
“PONAS TADAS” LIETUVIŠKAI

Adomo Mickevičiaus 175 m. gimi
mo proga Just. Marcinkevičius išve
rtė į lietuvių kalbą jo poemą “Poną 
Tadą”. Tai jau nebe pirmas “Pono 
Tado” vertimas.

♦ Šiaulių Jovaro nusipelnęs liau
dies dainų ir šokių ansamblis pripa
žintas TSRS Liaudies ūkio pasieki
mų parodos surengto saviveiklinių 
liaudies ansamblių konkurso laurea
tu. Ansambliui paskirtas pirmojo lai
psnio diplomas, o jo vadovams — 
LPP medaliai.

♦ Skuodo rajono tinklo darbuo
tojų žiniomis, jų demonstruojamus 
filmus pernai žiūrėjo daugiau kaip 
400.000 žmonių.

♦
IŠĖJO Į PENSIJĄ

Agr. Juozas Galinis, Chicagos uni
versiteto gėlininkystės vedėjas biolo 
gijos departamente, nuo lapkričio 8 
d. išėjo į pensiją. Ta proga “The 
Chicago Maroon”, universiteto lai
krašty, buvo atspausdintas Leo Al. 
ves puikus straipsnelis apie ilgai čia . 
dirbusį J. Galinį. Jis išsireiškia, kad 
agronomijos mokslus J. Galinis yra 
baigęs 1936 m. Lietuvoje. Taip pat 
primena, kad jis niekada neatsisakė 
pagelbėti kitiems ir kad su juo buvo 
malonu kartu dirbti.

MODERNIŠKAS KĖDŽIŲ 
FABRIKAS

MYKOLAS MARKŪNAS 
savininkas. ■!

calle Indalecio Gómez, esq. Carabelas
Villa Sastre ' Temperley ¡>

Naujausių modelių kėdes gamina pagal užsakymą. ¡Į 
Ankščiau negu pirkaite kitur — ateikite pasiteirauti >¡ 
pas Morkūną. Darbas garantuotas. Fabriko kainos.

Vakarai» galite teirautis telefonu: 243-7324 ¡¡
k •!

S P A U D A
ŽURNALAS “JŠETUVA’1

Filatelistų žurnalo “Lietuva” Nr.
2-3, 1973 daugiausia skirtas Vilniui. 
Be įdomaus vedamojo “Vilnius mū
sų pareiga”, apie Vilnių dar rašo B. 
Kviklys, Jonas Damauskas ir Juozas 
Kreivėnas. Išspausdintas lotyniškas 
originalas ir lietuviškas vertimas Ge
dimino laiško, kuris davė pradžią 
Vilniaus miesto istorijai. Šis laiškas, 
kaip žinoma, buvo rašytas įvairių 
Vokietijos miestų pirkliams'ir pilie
čiams 1323 m. sausio 25 d.

Be straipsnių apie Vilnių ir jo pa
što ženklus, žurnale yra K. Milvydo 
rašinys apie pirmuosius Lietuvos pa
što ženklus, V. Vyteniečio apie An
glijos p. ženklus ir kt. Visi straips
niai išsamūs ir gausiai iliustruoti. 
Tai neįvertinama medžiaga filatelis
tams ir šiaip Lietuvos istorijos ir 
pašto ženklų mėgėjams.

Labai įdomi apžvalga, kurioje fila
telistas Jonas Grigaliūnas papasako
ja savo įspūdžius iš Tarptautinės Fi
latelijos parodos Muenchene. Nežiū
rint labai vertingų į parodą iš viso 
pasaulio atgabentų eksponatų, J. Gri 
galiūnas už savo lietuviškų pašto žen 
klų rinkinį laimėjo “Aukso-sidabro” 
medalį.

Nors žurnalas “Lietuva” yra lyg 
ir filatelistų organas, bet iš tikrųjų 
jis apima numizmatiką, istorinę li
tuanistiką ir kitas jai artimas sritis.

Administracijos adresas: K. Ro- 
žanskas, 6941 S. Claremont Ave., 
Chicago, III. 60636.

♦
NAUJA KNYGA

“Gintaro” leidykla išleido anglų 
kalba Juozo Maniušio knygą, pava
dintą “Soviet Lithuania, Economy 
and Culture”. Anksčiau ta pati kny
ga buvo išleista lietuvių ir rusų kal
bomis.

TRAKAI PAŠTO ŽENKLE

Sov. Sąjungos paštas išleido naują 
pašto ženklą iš serijos “TSRS archi-. 
tektūros ir istorijos paminklai”. Ja
me vaizduojama Trakų pilis. Paaiš
kinamasis tekstas išspausdintas rusų 
ir lietuvių kalba.

Tai antrasis 1973 m. išleistas Lie
tuvai skirtas ženklas. Pirmasis išėjo 
Vilniaus 650-ųjų metinių proga. Iš 
viso Sov. Sąjungoje esą išleista 22 
ženklai lietuviška tematika.

9 Kilnus būdas reiškiasi kilniais 
darbais; niekas neišduoda žmo
gaus daugiau, kaip jo elgesys—

Spencer.

SPAUDOS DARBAI 
knygos, brošiūros, plakatai, vizi
tinės kortelės geriausia ir pigiau- 

šia atliekama
A. L. Balso spaustuvėje:

J. L. Suarez 5684 ('Suc. 39)
Tel. 601-3153

• ALFONSO L. VIBRENTIS $ 
& Maestro ¡Mayor de Obras, £ 
£ Mariano Acosta lili, Bs.As. $

Vykina namų statybą. Įren- £
• gia gazą. Planai, projektai. $ 
® Taipgi Sanitariniai įrengi- Q 
0 mai. “Hormigón armado’’ ir @ 
© — atlieka visus konstrukci- >
• jos darbus. £
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AR BUS TEIKIAMOS
JAUNIMO STIPENDIJOS?

Gruodžio 26. 73, susirinko BLB. 
siūlytoji komisija (L. Jodelytė, V. 
Tūbelis, J. Valavičius ir kun. H. Šul
cas) kuri turėtų tvarkyti mokslo sti
pendijas lietuviams studentams Bra 
zilijoje. Apžvelgti šie pirmieji me- 
tai ir komisija kaip tokia neveikė. 
Buvo kontaktuojami atskyrai kai- 
kurie jos nariai ir konsultuojami. Po’ 
sėdyje išdiskutuoti kaikurie trūku- 
mai, kai pav. statuto, propagandos ir 
kiti.

Nutarta kolkas nesudaryti, jokios 
įprastos valdybos struktūros, bet pa 
siskirstyti įvairiais darbais, ir tų 
darbų patirtimi remiantis bus gali
ma paruošti statutus ir valdybos 
struktūra.

Darbais taip pasidalinta:
1. surinkti informacijų apie pana

šias kitas tokias iniciatyvas techniką 
ir paruošti projektą būsimam statu
tui: adv. Vincas Tūbelis ir Liucija 
Jodelytė.

2. pravesti didesnę propagandą 
apie stipendijų reikalingumą tiek mū 
sų spaudoje, tiek kitokiais būdais, 
kad būtų galima pajusti, kiek šita 
iniciatyva yra visuomenės vertina
ma ar nevertinama, ir kad iš pačių 
Brazilijos lietuvių būtų sudaryta 
nors viena stipendija: dir. Jonas Va
lavičius ir adv. Algirdas Sliesoraitis.

3. Rūpintis pajamų tęstinumu pa
vesta kun. H. J. Šulcui.

Stipendijų Komisija.

PASTABA: Paskutiniame M. Lie
tuvos numeryje yra dvi stipendijų 
fondą liečiančios klaidos Pirma: bu
vo parašyta jog., “SUDARYTA ko
misija. Turėjo būt “Visam tam tvar
kyti buvo pasiūlyti stipendijų Ko
misijai sekantys asmenys: Jonas Va
lavičius, Vincas Tūbelis, Algis Slie
soraitis ir Lucija Jodelytė’’. .. .

Antra neturėjo būt atspausta plės 
Onos Matelionytės pavardė, nes ji 
neįėjo į tų kandidatų sarašą ir sti
pendijų komisijai nepriklausė ir ne
priklauso.

M. L.

VIEŠA PADĖKA

Po sunkios ligos 7. 3. 74 mirus ma
no mylimam vyrui, pavizdingam šei
mos tėvui Kazimierui Sadukui per 
skausmo ašara negaliu tinkamai iš
reikšti padėka, kad padėkuoti tiems 
prieteliams kurie velionį lankė ligos 
metų tiems kurie dalyvavo šerme
nyse ir tiems kurie palydėjo į amži. 
no poilsio vietą. Visiems kurie parei
škė užuojautas, atsiuntė gėlių vaini
kus: Kalniniams, Kazio, Antano ir 
Vinco Sadukų šeimoms,

Anūkams Juozui, Aldui, Jonui, Mo 
nikai ir Adrianai. Proanūkiams Ga
brieliui ir Marceliui. Taipgi 6-to Sk. 
draugam. Bendinskų, Martin, Tumo- 
su šeimoms, A. Pauliukui, S. R. Arg. 
6-tam Skyriui, Ing. Planta Materfer, 
Tomson-Ramko Argentina, SA y GF 
Centro de Computación ir Alberto 
Stalioraičiui iš Buenos Aires — vi
siems nuoširdžiausias ačiū.

Giliai sujaudinta visų nuoširdumu 
ir pareikšta užuojauta nelaimėje dė
koju nuoširdžiai visiems. Visų užuo
jauta ir paguoda duoda man jėgų 
pergyventi širdį veriantį skausmą. 
Aš ir pati be sveikatos, vos galiu 
paeiti, su lazdomis.

Magdalena D. Sadukienė.
Kordoba, kovo 10, 74 m.

■ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429. Buenos Aires. 

Telefonas:' 567-2094.
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ŠIS TAS APIE LIETUVIUS
BALSTOGĖS STUDENTUS

Iš daugelio po visą pasaulį išsibla
škiusių lietuvių nemaža dalis gyvena 
Lenkijoje. Be Punsko apylinkių, juos 
gali sutikti ir kitose vietovėse: Vro
clave, Varšuvoje, Slupske, Balstogė
je. Tai įvairių profesijų ir išsilavini
mo žmonės.

Punsko vidurinę mokyklą, kur dė. 
Stoma lietuvių kalba, kasmet baigia 
apie 20 mokinių. Dauguma jų tęsia 
mokslą aukštosiose mokyklose. Lie
tuvių studentų yra įvairiuose mies
tuose, besimokančių universitetuose, 
politechnikos institutuose, žemės 
ūkio, medicinos akademijose, peda
goginiuose instituose ir kitur. Dau
giausia lietuvių studentų Varšuvoje 
ir Balstogėje. Balstogės aukštosiose 
mokyklose (medicinos akademija, 
Varšuvos universiteto filialas ir auk
štoji inžinerijos mokykla) studijuoja 
apie 20 lietuvių.

Balstogėje prieš keletą metų buvo 
įsteigtas Lietuvių visuomeninės kul
tūros draugijos ratelis, kuris veikė 
prie baltarusių kultūros namų, šios 
veiklos iniciatoriams studentams pa
baigus studijas, veikla apmirė. Pas
taruoju laiku stengiamasi atgaivin
ti ratelio veiklą. Stengiamasi ben
drauti ir kitaip: paklausyti naujau
sios lietuviškos muzikos, padainuoti, 
padiskutuoti gyvenimo, kultūros, 
mokslo klausimais, pakalbėti gimtą, 
ja kalba susirenkama pas kurį nors 
bendrakursį. Didesnių iškilmių ar 
progų metu visa grupė vyksta į Var
šuvą, Olštiną, kitur.

Pagyvėja Balstogės lietuvių veikla 
studentų atostogų metu. Jau tapo 
tradicija studentų susitikimai su tau 
tiečiais, moksleiviais ir anksčiau bai 
gūsiais studijas. Mieli mums būna 
tokie vakarai. Petras Zimnickas.

NAUJA S. L. Arg. 6-to SKY. 
VALDYBA

S. L. Arg. 6-tas sk. Kordoboje, c. 
Eufracio Loza 1070, kovo 24, 74 iš
sirinko naują Skyriaus Valdybą se
kančiai :

Pirmininkas: Vicente Sadukas 
Vicepirmin.: Domingo Janulis 
Sekretorė: Monica Kalainis 
Iždininkas: Matas Bendinskas. 
Revizijos kom: Jonas Tumosa, Cri

stina Pinkevičius ir Diana Bukaus
kas. Salės administratorius — Ant. 
Sadukas. Prekių supirkimui įparei
gotas Petras Meilutis.

Atstovais į Suvažiavimą paskirti 
— pirm. Vicente Sadukas ir sekret. 
Monica Kalainis.

P. Bukauskienė su dviem dukrom 
įsirašė į SLArg. 6-tą skyrių.

Naujoji Valdyba nutarė Velykas 
švęsti visiems kartu, d-jos salėje, ba' 
landžio 14, atsinešant savo valgį. 
Kviečiame visus geros valios priete- 
lius dalyvauti sikiu su mumis.

Susirinkimas praėjo nuotaikingai. 
Jaunuoliai siūlomi į Valdybą neatsi- 
sakinėjo, už ką reikia pasveikinti ir 
palinkėti sėkmingos darbuotės. Mes, 
visi mielai padėsimą.

6-to sk. Valdyba.
Patikslinimas: SLArg. 6-tam sk. 

pirmininkavo net tris metus Anta- 
NAS Sadukas bet ne Kazimieras, 
kaip tai būvo paskelbta praeitame A 
LB, velionies K. Saduko nekrologe. 
♦ Juan C. Boliuk, Juozo ir Pranės 
Vilkinytės Baliukų vyresnysis sūnus, 
2. 5. 74 sukuria šeimos židinį su Cris, 
tina Panigetti. Po Registro Civil for
malumų ir religinių apeigų, vestu
vių pietūs įvyks «Nemuno salėje.

• SUGEDUS LEDAUNEI pa
šaukite Adolfo Romeiko telefonu 
2084)317 ir Jūsų ledaunė vėl veiks 
puikiausiai. A. Romeiko turi ilgų 
metų praktiką apšaldymo tekni- 
koje, ir kas svarbiausia, yra sąži
ningas savo darbe.

• Tintorería CONTINENTAL 0
J. J. Sartoris, sav. • 

A Pavieniai ir urmo darbai 0 
0 Ramírez 1474. Tel. 923-01.1.4 > 
•^Skyrius: Pied.rabue.na 5365, 0 
0 V. Lugano. #
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* ROMUALDO NORKUS mirė San

KAIP LIETUVOJE DABAR 
TRESIAMOS DIRVOS

Sumanūs šeimininkai nedelsia
Jurbarko rajono “Gegužės Pirmo, 

šios’’ kolūkio žemdirbiai visad išau
gina gerus kaupiamųjų kultūrų der
lius. Tai dėl to, kad stengiamasi ge- 
rai paruošti ir patręšti dirvas. Šiuo 
dalyku rūpinamasi dar iš rudens. 
Bet darbų nestinga ir dabar, kai ve
žamos į laukus organinės trąšos.

Pasinaudoję atšilimu ir tuo, kad 
dirvos paviršius šiuo metu sumink
štėjęs, mechanizatoriai įterpia orga
nines trąšas ir žiemą. Taip daroma 
tik lengvose smėlio dirvose. Į hek
tarą duodama po 45—50 tonų mėšlo, 
kuris čia pat pėkščiuojamas.

Tai visiškai naujas darbo būdas 
ūkyje, bet jo agronomas Albinas Gri 
malauskas patenkintas, kad darbas 
sekasi.

žiemą kolūkyje taip pat kalkina
mos dirvos.

Nesustoja nė dienai
Praėjusių metų rudenį į kiekvieną 

hektarą dirvų, kur bus auginamos 
kaupiamosios kultūros, Čiapajevo ko 
lūkyje buvo išvežta po 80—90 tonų 
mėšlo. Šiemet ūkio žemdirbiai įsipa
reigojo sukaupti ir išvežti į laukus 
22.700 tonų mėšlo. Tai 6530 tonų dau 
giau, negu pernai. Dar iš rudens ūkis 
apsirūpino savo gamybos kraikinė
mis durpėmis. Čia taip pat sumaniai 
panaudojamos srutos, gaminama 
daug durpių komposto, kurį mecha
nizuota grandis kasdien veža į lau
kus ir krauna į tvarkingas rietuves.

Sparčiai veža trąšas ir Jašiūnų ta
rybinio ūkio mechanizatoriai. Dvi 
mechanizuotos grandys per savaitę 
išveža apie 500 tonų organinių trąšų.

Rajono žemės ūkio valdyba nu
matė paskatinti ūkių vadovus ir 
agronomus, pasižymėjusius, kaupiant 
ir vežant organines trąšas, kalkinant 
dirvas, terpiant mineralines trąšas. 
Vasariui pasibaigus, kiekviename 
ūkyje bus susumuoti skyrių brigadų 
ir atskirų mechanizatorių darbo re
zultatai, paskatinti lenktyniavimo 
nugalėtojai.

T. — A. Jokūbaitis.

Nauji Kapai
+ NILDA JUANA RAMANAUS
KAS, mokytoja, villaluganiečio ind. 
Alfredo Lukšo žmona, 32 metų am
žiaus, mirė 18. 3. 74. Palaidota kapi
nėse Flores. Liko jau minėtas vyras, 
mažametės dukrelės Erica ir Ana, 
motina Ona M. Ramanauskienė ir ki
ti gimines.
+ SIMONAS STANEVIČIUS, pen
sininkas, 72 metų amžiaus, kovo 20 
74 mirė. Palaidotas Lanus kapinėse. 
Argentinoje liko žmona Viktorija 
Karaliukaitė ir duktė Monika su vy
ru Jonu Kriščiūnu, brolis Antanas 
su žmona Petre ir anūkas Marcelo 
Stanevičius.
+ SOFIA BARTAŠIŪTĖ JOTAU- 
TIENĖ 82 metų amžiaus mirė 13. 3. 
74 Kordoboje. Liko posūnis Pranas 
Jotautas su šeima ir kiti gimines. 
Palaidota Villa del Dique kapinėse. 
+ KLEMENSAS VIEČAS, pensi
ninkas 77 metų amžiaus mirė ligoni, 
nėję 1. 4. 74. Argentinoje liko žmo
na Monika Sabaliauskaitė ir duktė 
iš pirmų vedybų.
+ SAMUEL GEDALA KLEINVOR- 
TAS mirė Buenos Aires mieste 28. 3. 
74. Liko žmona Elisa Bialo, sūnūs 
Jonas, Leon su žmonomis.

0 YERBA . “Dulce Amargo” 0 
0 ir “Los 7 Hermanos” (j) 
0 parduodama Kioske 0 
0 B® Gral. Paz, priešais Ed. 6 > 
• Villa Celina. 0 
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JULIJA M. KARANIAUSKIENÉ, 
70 metų amžiaus mirė Vai, Alsinoj 
18. 3. 74 Julija Mikalauskaitė Kara- 
niauskienė būvo kilusi nuo Seinų. 
Prieš 13 metų likusi našlė užaugino 
dvi dukteris: Anelė ir Johana ir 
sūnų Antaną kurie su šeimomis 
liko nuliūdime netekus mylimos mo
tinos ir senelės. Su religinėmis apei
gomis palaidota Lanus kapinėse. Į 
amžino poilsio vietą palydėjo: du
kros, žentai, anūkai, prcanukai ir 
didelis būrys tautiečių. 1 iebūne Jai 
lengva Argentinos žemė. Ona.

+ ANDRIUS PASERBSKIS, kilimo 
nuo Marijampolės, uolus S. L. Arg. 
veikėjas ilgametis A. L. Balso įkai
tyto jas, eidamas 73 savo amžiaus me 
tus mirė 24. 3. 74. Palaidotas Villa 
Calzada kapinėse. Argentinoje pali
ko žmona Marija žvirgždaitę ir duk
terį Beatriz su vyru Alfredu Cali- 
gari, anūkus: Ana - Maria 11 metų ir 
Andrės - Alfredo 2. Į laidotuves bū
vo atvykusi mirusio brolio Antano 
duktė Stasė Balinskienė iš Kordobos.

+ KAZIMIERAS ŠIAUDKULIS, na
šlys, apie 70 metų amžiaus, gyvenan
tis Villa Sastre, Temperley, 30. 3. 74 
rastas negyvas savo namuose. Palai
dotas Villa Calzada kapinėse. Liko 
duktė Nelida - Ana su šeima, žmo- 
na Ona Matukaitė mirė prieš kelis 
metus.
+ LUCIA ŽVIRBLYTĖ, 36 metų 
amžiaus mirė 18. 12. 73. Liko vyras 
Alfonso Samučiovas, sūnus Gustavo 
12 ir Joaquín 10 metų amžiaus. Tė
vai, Jonas ir Kazė Valantinaitė Žvir
bliai, seserys: Severia Vaicekėnienė 
ir Justina Bratvogel su šeimomis.

JUOZAS MASEVIČIUS, 
kilimo nuo Malėtų, pensininkas, 67 
metų amžiaus, 19. 3. 74 mirė nuo šir
dies smūgio, Buenos Aires mieste. 
Palaidotas Lanus kapinėse. Liko 
žmona Julija Paliokaitė ir posūnis 
Jeronimas Duobinis, vyresnieji bro
liai: Jonas, Antanas ir Pranas su 
šeimomis. Krikšto sūnus dr. Francis
co Masevičius su šeima ir daug drau
gų bei pažįstamų. Kadangi Juozas 
būvo ramaus būdo ir draugiškas su 
kaimynais visi apgailestauja gero 

kaimyno.
+ PETRAS MOCKUS mirė 21. 3. 
74 Temperley. Jo žmona mirė 31.10. 
73. Liko duktė Rita su vyru Vladu 
Balsiu, anūkai ir kiti gimines. Palai 
dotas Lanus kapinėse.

+ JONAS BRASČIAVIČIUS, 
alytiškis, gimęs 1907 metais, mirė 
Brazilijoje.
+ PETRAS PILIPAVIČIUS, gi
męs Leningrade 1913 metais, mi
re Brazilijoje.

Miguel mieste 27. 3. 74. Liko žmona 
Constantina Marques, vaikai: Anto
nio, Silvia, Alberto ir Horacio, mo
tina Morta Stankaitytė, Jono Nor
kaus, mirusio 10. 2. 67, našlė ir sesuo 
Margarita su vyru Carlos Airoldi ir 
vaikais. Palaidotas San Miguel ka
pinėse.

♦
PAMINĖJIMAI

+ VERONIKOS ČEPONYTĖS LEM- 
BERIENĖS 6 metų mirties paminė
jimas įvyks balandžio 14, 10 vai., pa 
maldomis Aušros Vartų bažnyčioje. 
Giminęs, pažįstamus ir draugus da
lyvauti kviečia —

Sūnus L. J. Lemberis.

ONA VILYTĖ BARONIENĖ 
Jos mirties 5-kių metų sukakties 
proga bus prisiminta pamaldomis 
antradieni, balandžio 30, 74, 10 
vai., Aušros Vartų bažnyčioje. 
Gimines, visus draugus ir pažįsta
mus dalyvauti kviečia vyras — 
Antanas Baronas ir pusseserė — 
Ona Vilytė. ,

LIETUVIŲ MIRTYS KITUR

+ BERNARDAS MIŠKINIS, pensi- 
ninkas ilgai sirgęs vasario 19, 74, pa
simirė Urugvajuje. Palaidotas Cerro 
kapinėse. Liko žmona Anelė Bakšytė 
kuri samaritaniškų kantrumu slaugė 
velionį per visą jo ilga sirgimo lai
kotarpį. Taipgi liko vienturis sūnus 
Juan, kuris prieš kelis metus važiuo
damas su draugais medžioti, apvirtus 
vežimui būvo sunkiai sužeistas su la
bai sunkiomis pasekmėmis jo svei
katai. Mūsų laikraščio ilgamečių 
skaitytojų šeimai reiškiame gilią už
uojautą.

+ Brazilijoje gruodžio mėn. 31, mi
rė Pranas Gurskis, 65 metų amžiaus. 
Sausio 10 Juozas Juodgudis, sausio 
14 Morta Pranevičienė ir Jonas Ma- 
tuzonis.
+ Alfonsas Ušauskas mirė birželio 
17 d. Mirė širdies liga. Į Phoenixa 
prieš metus atvyko iš Bostono, čia 
įsigijo namelius. Liko Alfonso sesuo 
Zebrienė su anūkais.
+ Adolfina Mickevičienė, didelė Lie 
tuvių Misijos rėmėja ir palaikytoja, 
mirė birželio 5 d. Pakirto ją vėžio 
liga, turėjo tik 71 metus anfžiaus. 
Liko vienišas jog vyras Pijus. Pijus 
ir Adolfina Mickevičiai atvyko prieš 
dvejus úietus iš Chicagos.
+ Jenas Baranauskas (Baranawski) 
mirė liepos 14 d. «nuo plaučių vėžio. 
Turėjo 67 metug amžiaus; Phoenixe 
išgyveno 22 metus. Liko žmona Bro. 
nė. Abu buvo kilę iš Žemaitijos, iš 
Kelmės, užaugino tris vaikus.

(Iš “Arizonos Lietuvio”, 1973 m. 
rugsėjo mėn., Nr. 7).

+ Lapkričio 25 d. Londone giirė iš 
Lietuvos kilęs kino artistas Lauren- 
ce Harwey. Jis buvo gimęs 1928 m. 
spalio 1 d. Joniškyje. Tėvų vardai 
buvo Ber ir Ella Skinkis. Jo tėvai, 
kaip daugelis Lietuvos žydų, 1934 m. 
išvyko į Pietinę Afriką. Lawrence 
studijavo vaidybą Londone, Angli. 
joje. Jis Hollywoode vaidino pirmą
sias roles filmóse Romeo ir Juliet, 
Room et the Top, Butterfield 8, Dar. 
ling, Hele® of troy ir daugely kitų.
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Parengimų
Kalendorius

VELYKOS, VELYKOS KAS JŪSŲ 
NELAUKIA!

Balandžio-Abril 14, 74, 13 vai.
A. L. Centro, Tabaré 6950

Bendras Velykų stalas. Visi kurie 
užsirašys iki balandžio 8 galės kartu 
prie bendro stalo pietauti per Ve
lykas. Vietą prie bendro stalo užsi. 
sakoma pas Alf. Tamulyną arba se
kančiais telefonais: 601 • 2989, 601 - 
0402 arba 601-3153.

Rengėjai.

LIETUVIŲ IR JŲ ĮPĖDINIŲ 
RATELIO LIETUVA 

PATALPOSE
c. CONGRESO 520, BERNAL 
Balandžio - Abril 28, 12 vai.

BUS DRAUGIŠKI PIETŪS

Šeimininkės paruoš lietuviškų val
gių, bus malonu praleisti laiką su 

draugais.
VAŽIUOJANT kolektyvais: 85-G, 
158-B iš Capital arba 266-1 iš Lo
mas išlipti ant Dardo Rocha 500, 

Bernai.
Visi tautiečiai kviečiami skaitlin
gai dalyvauti,

L. I. R. Valdyba.

LIETUVĖS MOTINOS 
MINĖJIMAS

A. L. Centre, Tabaré 6950 
Gegužės - Mayo 5, 74, 16 vai.

Įdomi programa scenoje. Bendras 
arbatos stalas.

Visus kviečia dalyvauti lietuvės 
motinos pagerbime.

A. L. Centro Valdyba.

♦ Nemunas kaip ir kitais metais, 
Argentinos išsilaisvinimo iš ispanų 
jungo Revoliucijos, 25 de Mayo pro
ga, daro pensininkų asado pietūs.
♦ Juan C. Nikolach, Jose Šurila ir 
Miguel Jasenko nuo 1 iki 23 kovo 
svečiavosi pas Brazilijos lietuvius. 
Važinėjo su Šurilos Valiant 4.
♦ Nemuno tautinių šokių Ansam
blis rižtingai pradėjo repetuoti tau
tinius šokius. Su jais kartu repetuo
ja ir mažųjų ansamblis Skaidra.
♦ Víctor Cikota, inž. Marijono ir 
Olgos Veit vyresnysis sūnus Buenos 
Aires universitete studijuoja inžinie. 
rija. Jo jaunenis brolis Enrique, lan
ko vokiečių aukštesniąją industrijos 
mokyklą, dalyvauja A. L. Centro tau 
tinių šokių ansamblyje. Būtų gražu, 
kad ir kiti jaunuoliai pasektu jo pa- 
vizdį.
♦ Vladas Žirgulis, Vilniaus dramos 
teatro ir filmų artistas atvyksta į 
svečius pas savo puseserę Emiliją 
Žirgulytę Repšienę į Rosario. Pagal 
gautas žinias iš Vilniaus, į Buenos 
Aires atvyks ant pat Velykų.
♦ Pranas Nakrošas pagydytas ligo
ninėje Ramos Mejia sugrįžęs namo, 
baigia sveikti žmonos slaugomas.
♦ Kazimieras Pečiulis iš Urugva
jaus, nuo kovo 23 iki 31, 74, viešėjo 
Argentinoje pas Antana ir Luciją 
Kavaliauskus, Lanus O. Taipgi aplan 
,kė Juozo Zuoko našlę, Stasę Čepaitę 
Zuokienę. Lankėsi A. L. Balso Redak 
ei joje, sutvarkė prenumeratą ir per
davė linkėjimus nuo urugvajiečių.

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

SVEIKINA iš ŠVEICARIJOS
Apolinaras Vaicekėnas ilgametis 

A. L. Balso skaitytojas Šveicarijoje, 
prieš kelis metus viešėjęs Argenti
noje pas giminęs, Velykų švenčių 
proga atsiuntė ALB gražius sveiki
nimus ir dovanų.

Dėkojame mielam A. Vaicekėnui, 
kad būdamas taip toli nuo Argenti. 
nos nepamiršta mūsų.

Inž. JONAS ČEKANAUSKAS
Ak. B-vės Nėris įmonės vyriausias 
akcininkas - direktorius, gegužės 28, 
74, su žmona Kat. Povilauskaite iš
vyksta į JAV. dalyvauti 65-toj glo
balinėje Rotary konvencijoje, kuri 
vyks Tennesis Valstijoje. Taipgi lan
kysis Vashingtone, New Yorke ir 
Chicago j e. Ten susitiks su savo prie- 
telių inž. Rudžio šeima. Kaip žinome 
dabartiniu laiku Marija Juozapaity- 
tė Rudienė pirmininkauja BALFui 
ir jos pastangomis BALFo centras 
perkeltas Chicagon, tirščiausiai lie
tuviais apgyventan JAV miestan. 
Mūsų laikraščio draugams linkime 
laimingos kelionės, sėkmingos ir ma

lonios viešnagės.
Inž. Jz. Bukevičius su žmona 

Ona Debesyte užbaigę vasaros sezo
ną San Clemente del Tuyu, kovo pa
baigoje atvyko į Buenos Aires. Duk
tė Graciela Kuzavinienė balandžio 
pradžioje atvyko tėvus parsivežti į 
Kalifornija, kurioje jie jau kelinta 
mūsų žiemą praleidžia kartu.
♦ Vladas ir Janina Nedzvegaitė 
Rimšai kovo 23, 74 grįžo iš mėnesio 
laiko užtrukusios kelionės po JAV 
ir Kanadą. Aplankė brolį dailininką 
Joną Rimšą, gyvenantį Kalifornijoje, 
Laimutę Graužinienę, Devenius, De- 
veikius ir daug kitų pažįstamų dar 
iš Kauno, kitus iš Buenos Aires. Chi 
cagoje Bajoriunus, Varškius ir daug 
kitų. Kanadoje, Ottawoje gyvenan
čią pusseserę, ir pusbrolio šeimą..

♦
APYSKAITA

1974 m. kovos 10 dieną Arg. Liet. 
Senelių židinyj, Quintana 1254, Adro 
gue, buvo ruošti pietūs-asado. Jo
apyskaita sekanti:
Už įžangas gauta... $ 3.296.00
Už gėrimus bendrai .... $ 810.00
Už loteriją ......... $ 400.00
Už likusius keptus 3 gaid-

žius-pollos gauta (re- 
matuota) ....................  $ 60.00

Viso pajamų ......... $ 4.566.00
Bendros išlaidos............. $ 3.013.91
Pajamos ........................ $ 4.556.00
Išlaidos ........................ $ 3.013.91
Pelno gauta ..................  $ 1.552.09

Tūkstantis penki šimtai penkios 
dešimtis du pesai 09 centai.

A. L. Senelių židinio Valdyba.

APIS CANBERROS LIETUVIŲ 
KLUBĄ

Praeitų (73) metų rugpiūčio mėn. 
11-12 dienomis, vykdami iš Sydne- 
jaus, į vykstančia Žiemos Sporto 
Šventę, medicinos gyd. dr. L. Petrau
skas, žurnalistas Ant. Laukaitis ir 
viešnia iš JAV prof. dr. N. Brasaus- 
kaitė-Carozza užsuko į Canberros 
Lietuvių Klubą.

Ant. Laukaitis kaip įžvalgus lai. 
kraštininkas, Mūsų Pastogėje paskel
bė nelabai džiuginančius įspūdžius 
iš Canberros Lietuvių Klubo.

M. Pastogėje skaitome:
‘‘Aplankius žymiausias Canberros 

vietas, užsukame į gražųjį Lietuvių 
Klubą, kuriame po didžiojo remonto 
ir man tik pirmą kartą tenka sve
čiuotis. Salė ir pats klubas yra ti
krai padidėjęs, gražus ir pilnas žmo
nių, penktadienio vakarą atėjusių 
tradiciniu alučiu užbaigti savaitę 
Sostinėje turiu daug draugų, daug 
pažįstamų, tačiau, besidairydamas 
klubo svečių tarpe ne tik jų nema
tau, bet, atydžiau įsiklausęs, nega
liu net lietuviško žodžio išgirsti Pa 
sirodo, kad Lietuvių Klube lietuviai 
jau nesilanko (kaip vėliau man bu
vo paaiškinta, kad žmonos jų neleid
žia), ir išskyrus tarnautojus, šiame 
puikiame sostinės klube, yra tik sve
timtaučiai. Taip ir negalėjau supra
sti ar geriau buvo turėti mažesnį ir 
vien tik lietuviams, ar dabar didelį 
ir kone tik australams. ’ ’

Apie žiemos Šventę, kuri vyko 
Kosciuškos kalnuose, A. Laukaitis 
vaizdžiai aprašo apie 30 lietuvių da
lyvavimą. Daugelis iš jų laimėjo įvai
rias premijas.

Kalbant apie klubus ir sales Kažin 
ar Argentinos lietuvių didieji salo
nai nesusilauks panašaus likimo. Jau 
ir dabar per didžiuosius balius kar
tais nelabai panašu į lietuvišką su
buvimą. Lietuvių tarpe stokojant vie 
nybes, pradeda pritrukti ir lankyto
jų didžiuosius salonus užpildyti. Ir 
tuomet prasideda svetimųjų antplū
dis, lietuviai lieka kampininkais.

Tie kurie Skirsto lietuvius į tokius 
ir anokius, yra didžiausi lietuvybės 
priešai. P. Saulis.

LINKĖJIMAI IŠ CONNECTICUT
William ir Ana Norkaitytė Jurge- 

lai, iš South Windsor, Conn.. JAV, 
prisiuntė pluoštą nuotraukų, kuriuo 
se jie labai puikiai atrodo.

W. Jurgelas rašo, kad jų abiejų, 
sveikata gerai tarnauja, kad žiema 
buvo negili, bet tik ta nelemta se
natvė beldžiasi į duris. Į Florida ne
galėjo važiuoti, kadangi nežinojo ar 
gaus naftos sugrįžti, žodžiu jau nėra
taip kaip būvo, nors tikrumoje dabar 
gyvename daug geriau negu kada 
nors, todėl, kad jaunatvėje sunkiai 
dirbdami šį tą užgyvenome.

Visiems draugams ir pažįstamiems 
siunčia geriausius linkėjimus Velykų 
švenčių proga.

PAVĖLUOTAS PAŠTAS 
NE NAUJIENA

Mes kartais negaudami laiku savo 
laikraščio arba pasiųsto draugo laiš
ko, bei telegramos, kurios dažnai 
ateina vėliau negu draugas atvažiuo. 
ja, jaudinamės, pykstame ir skund
žiamės ant pašto. Bet iš visko mato- 
si, kad tie mūsų nusiskundimai ne
turi jokio atgarsio.

Dabar jau pradeda būti visai nor
malus dalykai, kad paprastas paštas 
pristatomas adresatui tuomet kuomet 
nebėra ko kito dastatyti, arba geriau 
sakant kada būna pašto tarnauto
jams patogu, kuomet jie neturi ką 
veikti.

A. L. Balso Redakcija šią sąvaitę 
pasiekė laikraščiai išsiųsti iš Chica- 
gos prieš 5 menesius. Iš Australijos, 
Adelaidės prieš puse metų. Iš Lietu
vos prieš 4, 5, ir net 6 menesius. Rei. 
škia, kad norint pasiųsti paprastą 
laišką Lietuvon, reikia skaityti, kad 
ji gaus maždaug už 4, 5 o gal net už 
6 menesiu.

Todėl dabartiniu laiku jau nėra 
mažiausios prasmės siųstį laišką pa
prastu paštu. Reikia būtinai siųsti 
oro paštu. Ir tai apdraustu. Tuo- 
met dastatymas maždaug užtikrin
tas. Oro paštu siunčiant dažniausia 
valdininkai perdaug priskaito, norė
dami parduoti daugiau pašto ženklų. 
Pašto apmokėjime yrar tam tikra to- 
lerancija. Bet valdininkai nevisuo- 
irot tai pritaiko piliečiams, o ypa
tingai kitataučiams. Dabar vidaus 
laiškas iki 20 gramų kainuos 1 pe- 
zas.

A. L. Balso Redakcijoje visuomet 
gaunama pašto ženklų. Yra ir svars
tyklės patikrinti siuntos svorį, kad 
nereiktu permokėti. Visi, kuriems 
yra patogu pasinaud ¿oti A. L. B. Ad
ministracijos nemokamu patamavi- 
mų, prašom. Administracija.

— Emilija Mitkienė, kilusi nuo 
Vilniaus, paieško savo brolį Pra
ną Saponį, gyvenusi Brazilijoje. 
Jo paties, arba kas žino apie jo 
likimą, prašom pranešt} šio adre
su: Emilija Mitkus, 3674 West 
Monon Street, Los Angeles, Ca. 
90027 USA. Paieškomas palikimo 
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Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą! 

Jūsų pedikiūras — “CHRIST1AN”

PONAS ARTURAS MIČIŪDAS 
SLEPIASI ir PROVOKUOJA

Arturas Mičiūdas vieton atsakyti 
į mano paaiškinimus dėl jo, jau 
daug metų varomos, liguistu pavydu 
ir pilna pagiežos persunkta akciją 
prieš A. L. Balsą, pasislėpęs po “Skai 
tytojo” slapyvarde, Parapijos organe 
Laike, rašo, jo išgalvotus ir visai ne
būtus dalykus, apie mano buk tai 
sveikinimą Lietuvos įjungimą į Ta
rybų Sąjungą.

Niekur ir niekados aš to nesu pa
sakęs, kadangi nesu politikierius.

• Nuo pat jaunų dienų, kuomet teko 
būti prof. Juozo Ereto pagalbinin
kų (adjutantu, su kitais skautais) 
dirbu tik tautinį, bet ne politinį dar
bą. Tame susirinkime, apie kuri tei
gia, tas man gerai pažįstamas “Skai
tytojas”, išprovokuotas kalbėti, kaip 
nesenai buvęs Lietuvoje, pasakiau, 
kad lietuviai T. Lietuvoje gražiai vei 
kia, kad bibliotekos kaupia visa kas 
yra lietuviška (kadangi savo akimis 
tai teko matyti), ir kad lietuviai my
lį savo kraštą ir deda pastangas dėl 
jo gražesnės ateities. Tai toks buvo 
turinys mano kalbos. Šimtas tautie
čių gali tai paliudyti.

Ponui A. Mičiūdui tiesa visai ne
svarbus dalykas. Jis, taip lygiai daro 
šituo atveju, kaip prieš kelis metus 
kad teigė, kad P. Ožinskas pasisa
vino A. L. Centrui, buv. konsulo Jo
no Skinkio padovanota pianiną.

Kuomet buv. A. L. Centro pirm. 
Antanui Jasuičiui asmeniškai, buvo 
parodyta visa mano žmonos pianino, 
kuri ji skolino 8 metus ALC, nuosa
vybės dokumentacija, jis beveik su 
ašaromis akyse atsiprašė už pono A. 
Mičiūdo padarytą moralinę skriaudą 
akyvaizdoje kitų ALC narių. Bet 
ponas A. Mičiūdas neturėjo pilieti
nės drąsos atitaisyti padarytą išsišo
kimą. Tuomet, dėl šventos ramybės 
nieko nerašėm, manydami, kad tas 
jaunuolis kada nors gi suaugs į pro
tą, ir nedarys tokių įsišokimų. Bet 
atrodo kad jis per visokias provoka
cijas įkopęs į pirmininkų pirmininko 
postą, apsvaigo didybės manija ir to
liau varo vienybės ardimo darbą.

Nėra kuo stebėtis šitokiu p. A. Mi
čiūdo elgesiu. Jis kabinėjosi prie AL 
C pirmininko Jurgio Ziberkos, prie 
gražiai ir sėkmingai pirmininkavusio 
Vytauto Balčiūno ir daug kitų. Net 
su artimiausiais kaimynais jis nesis- 
veikina ir nesikalba. Tai toks yra po
no A. Mičiūdo patrijotiškas darbas. 
Ne užtenka gražiai pakalbėti, pasis- 
švaityti patrijotiškais žodžiais — rei
kia dirbti patrijotiškai, ieškoti vieny
bės, o ne skaldyti ir griauti lietuviš
ką darbą.

Pranas Ožinskas.

♦ Jurgis Puškorius, A. L. Balso 
keliaujantis korespondentas prisiun. 
tė linkėjimus Velykų švenčių proga 
net iš Shanghai, Kinijos. Greitai bus 
Pekine. Žada parašyti iš ten savo įs
pūdžius, kaip jam atrodė Raudonoji 
Kinija.
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